
ПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ 

Република Македонија 

Министерство за финансии 

ДВАНАЕСЕТТА ЕМИСИЈА НА 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 

ЕВРА 13.000.000,00 

Обврзниците за денационализација од Дванаесеттата емисија се издаваат во 

вкупен износ од 13.000.000,00 евра. Со Дванаесеттата емисија на обврзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 

01.05.2012 година до 31.12.2012 година со кои како надомест се даваат обврзници. 

Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во 

ЕВРО валута и се неограничено преносливи. 

Обврзниците за дена·ционализација се издадени на 22.05.2013 година и носат ISIN 
ознака MKM!NF200DC4. 

Скопје, мај 2013 година 



1. ИЗДАВАЧ 

Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Св. Кирил и Методиј бр. 54, 
Скопје. 

2. ВИД НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 

2.1. Обврзница за денационализација- Дванаесетта емисија. 

2.2. Обврзницата за денационализација - Дванаесетта емисија е издадена како 
дематеријализирана хартија од вредност. 

3. ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ 

Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација (Службен весник на РМ бр. 37/02, 89/08, 161/09 и 6/12) и 
Одлуката за Дванаесетта емисија на обврзници за денационализација ("Службен 

весник на РМ" бр. 69 од 14.05.2013 година). 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација, Република Македонија, почнувајќи од 2002 година, во 

наредните дванаесет години врши еднаш годишно по една емисија на обврзници 

за денационализација, а Владата на Република Македонија со одлука годишно го 

утврдува износот на обврзниците за денационализација кои се издаваат. 

Со Одлуката за Дванаесетта емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Република Македонија на 07.05.2013 година, се 
врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 13.000.000,00 евра. 
Со Дванаесеттата емисија на обврзниците за денационализација опфатени се сите 

правосилни решенија за денационализација од 01.05.2012 година до 31.12.2012 
година со кои како надомест се даваат обврзници. 

4. ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 

ЕВРА 13.000.000,00- Дванаесетта емисија. 



.. ~ 

5. НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 

барателот по основна денационализација го добива како обештетување. 

5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се 

неограничено преносливи. 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно. 

6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години. 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денационализација од Дванаесеттата емисија започнува од 

1 јуни 2014 година. 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 22.05.2013 
година. 

7. ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата на 

обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 

Македонија. 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ 

Приходите врз основна обврзниците за денационализација не се оданочуваат . 



9. ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 

9.1. Република Македонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување според 

условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на Република 

Македонија. 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Република Македонија не може да ги препродава 

10. ЗАПИШУВАЊЕ 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под ISIN ознака MKMINF200DC4. 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува на домашна адреса известување за личниот 

износ на емитувани обврзници во ЕВРО валута. 

11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со 

обврзниците ќе се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД 

Скопје. 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни 

лица. 

11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното 

купување на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за периодот од 

последната исплата на каматата се до денот на трансакцијата. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на котација на официјалниот пазар на 

Македонска Берза АД Скопје. 



13. МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 22.05.2013 година. 

14. ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност. 

15. ПРЕСМЕТКАИИСПЛАТА НАКАМАТА 

15.1. Пресметка на камата 

- Каматната стапка изнесува 2% годишно. 

- Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата 

главнина за наплата. 

- Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка. 

15.2. Исплата на камата 

- Датум на исплата на камата: 

1 јуни 2014 година 
1 јуни 2015 година 
1 јуни 2016 година 
1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 



Каматата r(e се исплаr(а во денарска противвредност по средниот курс на 
ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Македонија што 

важи на денот на исплатат а на обврзниците. 

Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден. 

16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се 
отплатуваат по следната динамика: 

Датум на достасување на рата: 

1 јуни 2014 година 
1 јуни 2015 година 
1 јуни 2016 година 
1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 

Главнината на обврзниците ќе се исплаќа во денарска противвредност по 

средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република 

Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. 

Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 

се врши наредниот работен ден. 

17. НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

Обврзниците може да се користат за: 

акции и удели на претпријатијата кои ги поседуваше Агенцијата за 

приватизација на Република Македонија, а по престанокот на нејзиното 

работење преминаа во надлежност на други државни институции; 

акции и удели на претпријатијата кои се резервирани за поранешните 

сопственици согласно Законот за трансформација на претпријатијата со 

општествен капитал; 



плаќање на побарувања пренесени со закон на Агенцијата на Република 

Македонија за управување со средства, а кои се предмет на продажба 

(функциите на Агенцијата за управување со средства преминаа во рамки на 

Министерството за финансии); 

купување на државен имот кој е понуден за продажба и за чиј откуп е 

предвидена можност за плаќање со обврзници; 

купување на акции и удели на државен капитал во процесот на негова 

приватизација; 

плаќање на надомест за концесија на државен имот; 

купување или плаќање на закуп на државен имот; 

плаќање на обврски кои произлегуваат од Законот за денационализација; и 

друг еквивалент на сопственост определен со закон. 

18. ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 

Побарувањата врз основна обврзниците не застаруваат. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куќи членки на 

Македонска берза АД Скопје. 

19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот ќе биде објавен барем во едно од 

дневните гласила во Република Македонија и на web страната на 

Министерството за финансии www.flnance.gov.mk. 

Заменик Претседател на Влада 

и Министер за финансии 

.~;.~~. 
+~' 0 зW'P~qpa. н Ставрески 

-<...~ !J.I; о'\ 
u /~ ":,}:~ 

@fif.: n./&. ~ ·.··. ----• ~')JVe-"1~ Ѕ.,. 

~
~ ~«/'--' 

е~ \ ~ ~JI 
\.1-?- == ~Ј 
'{); o/Jt 1 ~ ~~ 

Изготвил: Филип Гривчеttс и'\~ 
Контролирал: Дејан Нико ски 

Одобрил: Наташа Стојма о 
1 
ска 

"-. ~---~'У ""\;;(,,~" 



ПРОСПЕКТ 
ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ 

 
 

                  
Република  Македонија 

Министерство за финансии 
 
 
 
 

 
ТРИНАЕСЕТТА ЕМИСИЈА НА 

 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 
 

ЕВРА 10.000.000,00     
 
 

 Обврзниците за денационализација од Тринаесетта емисија се издаваат во вкупен износ од 
10.000.000,00 евра. Со Тринаесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се сите 
правосилни решенија за денационализација од 01.01.2013 година до 31.01.2014 година со кои како 
надомест се даваат обврзници.  
 
 Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕВРО валута и 
се неограничено преносливи. 
 

Обврзниците за денационализација се издадени на 05.08.2014 година и носат ISIN ознака 
MKMINF200DD2.  
  
 
 
 

Скопје, 2014 година 
 
 



1.          ИЗДАВАЧ 
 
Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 14, Скопје. 
 
 

2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 
 
2.1. Обврзница за денационализација - Тринаесетта емисија. 
 
2.2. Обврзницата за денационализација - Тринаесетта емисија е издадена како 
дематеријализирана хартија од вредност. 
 
 

3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ 
 

Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за денационализација (Службен 
весник на РМ бр. 37/02, 89/08, 161/09 и 6/12) и Одлуката за Тринаесетта емисија на обврзници 
за денационализација (“Службен весник на РМ” бр. 111 од 24.07.2014 година). 
 
Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за денационализација, 
Република Македонија, почнувајќи од 2002 година, во наредните дванаесет години врши 
еднаш годишно по една емисија на обврзници за денационализација, а Владата на Република 
Македонија со одлука годишно го утврдува износот на обврзниците за денационализација кои 
се издаваат. 

 
Со Одлуката за Тринаесетта емисија на обврзници за денационализација донесена од страна на 
Владата на Република Македонија на 18.07.2014 година, се врши емисија на обврзници за 
денационализација во износ од 10.000.000,00 евра. Со Тринаесетта емисија на обврзниците за 
денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 01.01.2013 
година до 31.01.2014 година со кои како надомест се даваат обврзници. 

 
 
4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 
 

ЕВРА 10.000.000,00 - Тринаесетта емисија. 
 
 

 5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 
 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој барателот 
по основ на денационализација го добива како обештетување. 
 
5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се неограничено 
преносливи. 

 
5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

 
 
6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ  
 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно. 
 
6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години. 



 
6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација пристигнуваат 

за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на обврзниците за денационализација 
од Тринаесетта емисија започнува од 1 јуни 2015 година. 

 
6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 05.08.2014 година. 
 
 

7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ 
 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата  на обврзниците за 
денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија. 
 
 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ  
 
Приходите врз основ на обврзниците за денационализација не се оданочуваат.  

 
 
9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 
 

9.1. Република Македонија може во секое време да изврши откуп на обврзниците за 
денационализација пред рокот на нивното пристигнување според условите, начинот и 
постапката кои ги утврдува Владата на Република Македонија. 
 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, Република 
Македонија не може да ги препродава. 
 
 

10.      ЗАПИШУВАЊЕ   
 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии од вредност 
под ISIN ознака MKMINF200DD2.  

 
10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на обврзниците им 

доставува на домашна адреса известување за личниот износ на емитувани обврзници 
во ЕВРО валута. 

 
 
11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 
 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со      обврзниците ќе 
се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД Скопје. 

 
11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни лица. 

 
11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД Скопје се врши 

врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното купување на обврзниците на 
секундарниот пазар се врши по цената по која се тргувало на Берзата зголемена за 
стекнатата камата за периодот од последната исплата на каматата се до денот на 
трансакцијата. 

 



 
 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ  

 
Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за денационализација започнува 

од денот на котација на официјалниот пазар на Македонска Берза АД Скопје. 
 
 

 13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 
 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 05.08.2014 година. 
 
 

14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 
 
Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за хартии од 

вредност. 
   
 

 15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА 
  

15.1. Пресметка на камата 
 
 Каматната стапка изнесува 2% годишно. 

 
 Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата главнина за 

наплата. 
 

 Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка. 
 
 
               15.2. Исплата  на камата 
  
  

 Датум на исплата на камата: 
 

 
1 јуни 2015 година 
1 јуни 2016 година 
1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
 

 
 Каматата ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот курс на ЕВРО од 

курсната листа на Народна банка на Република Македонија што важи на денот на 
исплатата на обврзниците.  



 Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се врши 
наредниот работен ден. 

 
 

 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ  
 

 
 Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се отплатуваат 

по следната динамика: 
 

Датум на достасување на рата: 
 
1 јуни 2015 година 
1 јуни 2016 година 
1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
 

 Главнината на обврзниците ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот 
курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Македонија што важи 
на денот на исплатата на обврзниците.  

 Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата се врши 
наредниот работен ден. 

 
 

 17.         НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 
 
Обврзниците може да се користат за: 
 
 акции и удели на претпријатијата кои ги поседуваше Агенцијата за приватизација на 

Република Македонија, а по престанокот на нејзиното работење преминаа во надлежност 
на други државни институции; 

 акции и удели на претпријатијата кои се резервирани за поранешните    сопственици 
согласно Законот за трансформација на претпријатијата со општествен капитал; 

 плаќање на побарувања пренесени со закон на Агенцијата на Република Македонија за 
управување со средства, а кои се предмет на продажба (функциите на Агенцијата за 
управување со средства преминаа во рамки на Министерството за финансии);  

 купување на државен имот кој е понуден за продажба и за чиј откуп е предвидена можност 
за плаќање  со обврзници; 

 купување на акции и удели на државен капитал во процесот на негова приватизација; 
 плаќање на надомест за концесија на државен имот; 
 купување или плаќање на закуп на државен имот; 
 плаќање на обврски кои произлегуваат од Законот за денационализација; и  
 друг еквивалент на сопственост определен со закон. 
 
 

 18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 



 
Побарувањата врз основ на обврзниците не застаруваат. 
 

 
 19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

 
19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куќи членки на        Македонска 

берза АД Скопје. 
 
19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот ќе биде објавен барем во едно од дневните 

гласила во Република Македонија и на web страната на Министерството за финансии 
www.finance.gov.mk. 

 
 
 
 

                                                                                                     Зоран Ставрески  
                                                                                                      Заменик  Претседател на Влада и   

                                                                                                     Министер за финансии 
 
 
 
 
 

Изработил: м-р Билјана Крушаровска 
Согласен: Дејан Николовски 
Одобрил: Сузана Пенева 
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ПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАIЗАЊЕ И ТРГУIЗАЊЕ 

Република Македонија 

Министерство за финансии 

ЧЕТИРИНАЕСЕТТА ЕМИСИЈА НА 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 

ЕВРА 9.500.000,00 

Обврзниците за денационализација од Четиринаесетта емисија се издаваат во вкупен 

износ од 9.500.000,00 евра. Со Четиринаесетта емисија на обврзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 

01.02.2014 година до 31.01.2015 година со кои како надомест се даваат обврзници. 

Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕIЗРО 

валута и се неограничено преносливи. 

Обврзниците за денационализација се издадени на 01.06.2015 година и носат ISIN 
ознака MKMINF200DEO. 

Сt<опје, 2015 година 



1. ИЗДАВАЧ 

Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, Скопје. 

2. ВИД НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 

2.1. Обврзница за денационализација- Четиринаесетта емисија. 

2.2. Обврзницата за денационализација - Четиринаесетта емисија е издадена 
како дематеријализирана хартија од вредност. 

3. ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ 

Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација ("Службен весник на РМ" бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13 и 
33/15) и Одлуката за Четиринаесетта емисија на обврзници за денационализација 
("Службен весниi< на РМ" бр. 68 од 29.04.2015 година). 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација, Република Македонија, почнувајi(и од 2002 година, еднаш 
годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а Владата на 

Република Македонија со одлука годишно го утврдува износот на обврзниците за 

денационализација кои се издаваат. 

Со Одлуката за Четиринаесетта емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Република Македонија на 22.04.2015 година, се 
врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 9.500.000,00 евра. 
Со Четиринаесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се 

сите правосилни решенија за денационализација од 01.02.2014 година до 31.01.2015 
година со кои како надомест се даваат обврзници. 

4. ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 

ЕВРА 9.500.000,00- Четиринаесетта емисија. 

5. НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 

барателот по основ на денационализација го добива како обештетување. 



5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се 

неограничено преносливи. 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во виси на од 2% годишно. 

6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години. 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денационализација од Четиринаесетта емисија започнува 

од 1 јуни 2016 година. 

6.4. Пресмеп<ата на I<аматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 01.06.2015 
година. 

7. ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и I<амата на 

обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 

Македонија. 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ 

Приходите врз основна обврзниците за денационализација не се оданочуваат. 

9. ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 

9.1. Република Македонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 

според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 

Република Маi<едонија. 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Републш<а Македонија не може да ги препродава. 



10. ЗАПИШУВАЊЕ 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под ISIN ознака MI<MINF200DEO. 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува на домашна адреса известување за личниот 

износ на емитувани обврзници во ЕВРО валута. 

11. ТРГУВАЊЕ НА СЕI<УНДАРНИОТ ПАЗАР 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со 

обврзниците Ј(е се тргува на сеi<ундарниот пазар на Македоншата берза АД 

СЈ<опје. 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни 

лица. 

11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното 

I<упување на обврзниците на сеi<ундарниот пазар се врши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата I<амата за периодот од 

последната исплата на каматата се до денот на трансакцијата. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Тргувањето на Македонша Берза АД С1шпје со обврзниците за 

денационализација заночнува од денот на котација на официјалниот пазар на 

Македонша Берза АД Скопје. 

13. МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 01.06.2015 година. 

14. ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАI<ЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност. 



15. ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА НА КАМАТА 

15.1. Пресметка на I<амата 

Каматната сташ<а изнесува 2% годишно. 

Каматата на обврзниците се пресметува на остатш<от на расположливата 

главнина за наплата. 

Пресметката на каматата се врши со примена на проста I<аматна стапка. 

15.2. Исплата на камата 

Датум на исплата на камата: 

1 јуни 2016 година 
1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 

- Каматата I(e се исплаi(а во денарсi<а противвредност по средниот курс на 
ЕВРО од I<урсната листа на Народна банка на Република Македонија што 

важи на денот на исплатата на обврзниците. 

- Докош<у денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден. 

16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се 
отплатуваат по следната динамш<а: 

Датум на достасување на рата: 

1 јуни 2016 година 
1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 



' ' 

1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 

Главнината на обврзниците ќе се исплаќа во денарска противвредност по 

средниот I<ypc на ЕВРО од I<урсната листа на Народна банка на Република 
Мш<едонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. 

- Докош<у денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 

се врши наредниот работен ден. 

17. НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

Обврзниците може да се користат за отплата на ставовите во општествена 

сопственост. 

18. ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 

Побарувањата врз основна обврзниците не застаруваат. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

19.1. Проспеi<ТОТ се става на располагање на сите брокерСI<И ку1си членки на 

Македонска берза АД Скопје. 

19.2. По одобрувањето, извадш< од Проспеi<тот ќе биде објавен барем во едно од 

дневните гласила во Републш<а Македонија и на web страната на 

Министерството за финансии www.finance.gпv.mk. 

Изработпл: м-р Бнлјана Kpyшapo~rff 
Контролнрал: м-р Ан~одор иск· 
Согласен: Дејан Њшол f 1 

Одобрнл: Сузана Пен 

Итр ДнмитР В 



ПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ 

Република Македонија 

Министерстnо за финансии 

ПЕТНАЕСЕТТА ЕМИСИЈА НА 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 

ЕВРА 12.000.000,00 

Обnрзниците за денационализација од Петнаесетта емисија се издаnаат no nкупен 
износ од 12.000.000,00 евра. Со Петнаесетта емисија на обврзниците за денационализација 
опфатени се сите праnосилни решенија за денационализација од 1.2.2015 година до 31.1.2016 
година со кои J<ai<O надомест се даваат обврзници. 

Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕВРО 

валута и се неограничено преносливи. 

Обврзниците за денационализација се издадени на 20.6.2016 година и носат ISIN 
ознака MKMINF200DF7. 

Скопје, 2016 година 



1. ИЗДА!ЗАЧ 

Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, Скопје. 

2. !ЗИД НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 

2.1. Обврзница за денационализација- Петнаесетта емисија. 

2.2. Обврзницата за денационализација - Петнаесетта емисија е издадена како 
дематеријализирана хартија од вредност. 

3. ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ 

Законот за издавање на обврзници на Републшш Маi\едонија за 

денационализација ("Службен весник на РМ" бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13 и 
33/15) и Одлуката за Петнаесетта емисија на обврзници за денационализација 
("Службен веснш< на РМ" бр. 90 од 10.5.2016 година). 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Републшш Македонија за 

денационализација, Република Македонија, почнувајi(и од 2002 година, еднаш 
годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а !Зладата на 

Република Македонија со одлука годишно го утврдува износот на обврзниците за 

денационализација I\ОИ се издаваат. 

Со Одлуката за Петнаесетта емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Република Македонија на 4.5.2016 година, се 
врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 12.000.000,00 евра. 
Со Петнаесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се сите 

правосилни решенија за денационализација од 1.2.2015 година до 31.1.2016 година 
со кои 1шко надомест се даваат обврзници. 

4. ВI<УПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 

ЕВРА 12.000.000,00- Петнаесетта емисија. 

5. НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот I\Oj 

барателот по основна денационализација го добива Kai\O обештетување. 



5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се 

неограничено преносливи. 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ 

6.1. На обврзниците се пресметува I<амата во висина од 2% годишно. 

6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години. 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денационализација од Петнаесетта емисија започнува од 1 
јуни 2017 година. 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 20.6.2016 година. 

7. ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата на 

обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 

Маi<едонија. 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ 

Приходите врз основна обврзниците за денационализација не се оданочуваат. 

9. ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 

9.1. Република Мш<едонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 

според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 

Република Македонија. 

9.2. Ошупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Републш<а Македонија не може да ги препродава. 



10. ЗАПИШУ!ЗАЊЕ 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под ISIN ознака MKMINF200DF7. 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува на домашна адреса известување за личниот 

износ на емитувани обврзници во Е!ЗРО валута. 

11. ТРГУ!ЗАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со 

обврзниците ќе се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД 

Скопје. 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странсrш физички и правни 

лица. 

11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Маr<едонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното 

купување на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата rшмата за периодот од 

последната исплата на каматата се до денот на трансакцијата. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУ!ЗАЊЕ СО ОБ!ЗРЗНИЦИТЕ 

Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на rштација на официјалниот пазар на 

Маr<едонска Берза АД Сrшнје. 

13. МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 20.6.2016 година. 

14. ПОРАМНУ!ЗАЊЕ НА ТРАНСАI<ЦИИТЕ СО ОБ!ЗРЗНИЦИТЕ 

Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност. 



15. ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА НА КАМАТА 

15.1. Пресметка на камата 

- Каматната стапка изнесува 2% годишно. 

Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата 

главнина за наплата. 

- Пресметката на каматата се врши со примена на проста I<аматна стапка. 

15.2. Исплата на камата 

- Датум на исплата на камата: 

1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 
1 јуни 2026 година 

- I<аматата ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот курс на 

ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Македонија што 

важи на денот на исплатата на обврзниците. 

- Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден. 

16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

- Исплатат а на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се 
отплатуваат по следната динамика: 

Датум на достасување на рата: 

1 јуни 2017 година 
1 јуни 2018 година 
1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 



1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 
1 јуни 2026 година 

Главнината на обврзниците ќе се исплш(а во денарсr<а противвредност по 

средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банr<а на Република 

Маr<едонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. 

- Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 

се врши наредниот работен ден. 

17. НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

Обврзниците може да се користат за отплата на становите во општествена 

сопственост. 

18. ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 

Побарувањата врз основ на обврзниците не застаруваат. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите броr<ерски куќи членки на 

Македонска берза АД Скопје. 

19.2. 
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ПРОСПЕКТПРОСПЕКТПРОСПЕКТПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ     

 

    

                  
Република  МакедонијаРепублика  МакедонијаРепублика  МакедонијаРепублика  Македонија    

Министерство за финансииМинистерство за финансииМинистерство за финансииМинистерство за финансии    
 

 

 

 

    

ШЕСНАЕСЕТТАШЕСНАЕСЕТТАШЕСНАЕСЕТТАШЕСНАЕСЕТТА    ЕМИСИЈА НАЕМИСИЈА НАЕМИСИЈА НАЕМИСИЈА НА     

    

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈАОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈАОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈАОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА     

 

ЕВРАЕВРАЕВРАЕВРА 8.000.000,008.000.000,008.000.000,008.000.000,00                    

    

    
 Обврзниците за денационализација од Шеснаесетта емисија се издаваат во вкупен 

износ од 8.000.000,00 евра. Со Шеснаесетта емисија на обврзниците за денационализација 

опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 1.2.2016 година до 31.1.2017 

година со кои како надомест се даваат обврзници.  

 

 Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕВРО 

валута и се неограничено преносливи. 

 

Обврзниците за денационализација се издадени на 28.12.2017 година и носат ISIN 

ознака MKMINF200DG5.    

     
 

 

 
    

Скопје, 201Скопје, 201Скопје, 201Скопје, 2017777    годинагодинагодинагодина    

    

 



1.          ИЗДАВАЧ1.          ИЗДАВАЧ1.          ИЗДАВАЧ1.          ИЗДАВАЧ 

 

Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, Скопје. 

 

 

2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 

 

2.1. Обврзница за денационализација - Шеснаесетта емисија. 

 

2.2. Обврзницата за денационализација - Шеснаесетта емисија е издадена како 

дематеријализирана хартија од вредност. 

 

 

3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ    

    

Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација (“Службен весник на РМ” бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 

33/15 и 161/17) и Одлуката за Шеснаесетта емисија на обврзници за 

денационализација (“Службен весник на РМ” бр. 184 од 15.12.2017 година). 

 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација, Република Македонија, почнувајќи од 2002 година, еднаш 

годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а Владата на 

Република Македонија со одлука годишно го утврдува износот на обврзниците за 

денационализација кои се издаваат. 

 

Со Одлуката за Шеснаесетта емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Република Македонија на 12.12.2017 година, се 

врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 8.000.000,00 евра. 

Со Шеснаесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се сите 

правосилни решенија за денационализација од 1.2.2016 година до 31.1.2017 година 

со кои како надомест се даваат обврзници. 

 

 

4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА    

 

ЕВРА 8.000.000,00 - Шеснаесетта емисија. 

 

 

    5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 

барателот по основ на денационализација го добива како обештетување. 

 



5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се 

неограничено преносливи. 

 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

 

 

6.6.6.6.    ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ     

 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно. 

 

6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години. 

 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денационализација од Шеснаесетта емисија започнува од 1 

јуни 2018 година. 

 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 28.12.2017 

година. 

 

 

7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ    

 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата  на 

обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 

Македонија. 

 

 

8.8.8.8.    ОДАНОЧУВАЊЕ ОДАНОЧУВАЊЕ ОДАНОЧУВАЊЕ ОДАНОЧУВАЊЕ     

    

Приходите врз основ на обврзниците за денационализација не се оданочуваат.  

 

 

9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 

 

9.1. Република Македонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 

според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 

Република Македонија. 

 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Република Македонија не може да ги препродава. 

 

 



 

10.      ЗАПИШУВАЊЕ  10.      ЗАПИШУВАЊЕ  10.      ЗАПИШУВАЊЕ  10.      ЗАПИШУВАЊЕ      

    

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под ISIN ознака MKMINF200DG5.  

 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува на домашна адреса известување за личниот 

износ на емитувани обврзници во ЕВРО валута.    

    

    

11.11.11.11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАРТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАРТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАРТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 

 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со      

обврзниците ќе се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД 

Скопје. 

 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни 

лица. 

 

11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното 

купување на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за периодот од 

последната исплата на каматата се до денот на трансакцијата. 

 

 

    12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ  

 

Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на котација на официјалниот пазар на 

Македонска Берза АД Скопје. 

 

 

    13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ    

    

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 28.12.2017 година. 

 

 

14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ    

 

Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност. 

   

 



 

    15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА 

  

15.1. Пресметка на камата 

 

− Каматната стапка изнесува 2% годишно. 

− Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата 

главнина за наплата. 

 

− Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка.    

    

             15.2. Исплата  на камата 

 

− Датум на исплата на камата: 

 

1 јуни 2018 година 

1 јуни 2019 година 

1 јуни 2020 година 

1 јуни 2021 година 

1 јуни 2022 година 

1 јуни 2023 година 

1 јуни 2024 година 

1 јуни 2025 година 

1 јуни 2026 година 

1 јуни 2027 година 

 
− Каматата ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот курс на 

ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Македонија што 

важи на денот на исплатата на обврзниците.  

− Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден. 

 

 

    16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ     

 

− Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се 

отплатуваат по следната динамика: 

 

Датум на достасување на рата: 

 

1 јуни 2018 година 

1 јуни 2019 година 

1 јуни 2020 година 

1 јуни 2021 година 



1 јуни 2022 година 

1 јуни 2023 година 

1 јуни 2024 година 

1 јуни 2025 година 

1 јуни 2026 година 

1 јуни 2027 година 

 

− Главнината на обврзниците ќе се исплаќа во денарска противвредност по 

средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република 

Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците.     

− Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 

се врши наредниот работен ден.    

    

    

    17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

 

Обврзниците може да се користат за отплата на становите во општествена 

сопственост. 

 

 

    18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА    

    

Побарувањата врз основ на обврзниците не застаруваат. 

 

 

    19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куќи членки на        

Македонска берза АД Скопје. 

 

19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот ќе биде објавен барем во едно од 

дневните гласила во Република Македонија и на web страната на 

Министерството за финансии www.finance.gov.mk. 
 

 

    

    

                                                                                                                                                                                       

                                                                               д-р Драган Тевдовски 

                                                                               Министер за финансии 
       

 



о 
Р ЕП УБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

ПРОСПЕКТ 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНА ИИ 

Бр. 5 - b~O 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ g 7 -Q~ е!Ј~ 201 _rод. 
\( ~Е 

Република Македонија 

Министерство за финансии 

СЕДУМНАЕСЕТТА ЕМИСИ]А НА 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕН}:\ЦИОНАЛИЗАЦИЈА 

ЕВРА 5.000.000,00 

Обврзниците за денационализација од Седумнаесетта емисија се издаваат 130 13I<упен 
износ од 5.000.000,00 евра. Со Седумнаесетта емисија на обврзниците за денационализација 
опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 1.2.2017 година до 31.1.2018 
година со I<ои како надомест се даваат обврзници. 

Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, 130 ЕIЗРО 
валута и се неограничено преносливи. 

0613рзниците за денационализација се издадени на 13.06.2018 година и носат ISIN 
ознака MKMINF200DH3. 

Скопје, 2018 година 



1. ИЗДА!ЗАЧ 

Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, Скопје. 

2. !ЗИД НАХАРТИЈАТАОД!ЗРЕДНОСТ 

2.1. Обврзница за денационализација- Седумнаесетта емисија. 

2.2. Обврзницата за денационализација - Седумнаесетта емисија е издадена 

како дематеријализирана хартија од вредност. 

3. OCI-10!3 ЗА ИЗДА!ЗАЊЕ 

Законот за издавање на обврзници на Републш<а Македонија за 

денационализација ("Службен весник на РМ" бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 
33/15 и 161/17) и Одлуката за Седумнаесетта емисија на обврзници за 

денациоиализација ("Службен весник на РМ" бр. 86 од 11.05.2018 година). 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денациоиализација, Републш<а Македонија, почнувајi(и од 2002 година, еднаш 
годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а !Зладата на 

Република Македонија со одлука годишно го утврдува износот на обврзниците за 

денационализација I<оИ се издаваат. 

Со Одлуката за Седумнаесетта емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на !Зладата на Република Македонија на 08.05.2018 година, се 
врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 5.000.000,00 евра. 
Со Седумнаесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се 

сите правосилни решенија за денационализација од 1.2.2017 година до 31.1.2018 
година со кои како надомест се даваат обврзници. 

4. !ЗКУПНА НОМИНАЛНА !ЗРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 

Е!ЗРА 5.000.000,00- Седумнаесетта емисија. 

5. НОМИНАЛНА !ЗРЕДНОСТ 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 

барателот по основна денационализација го добива како обештетување. 



5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и по JCI3PO палута и се 
неограничено преносливи. 

5.3. Номиналната предност на една обпрзница за денационализација е 1 епро. 

6. ПРАIЗА ОД ОБIЗРЗНИЦИТЕ 

6.1. На обпрзниците се пресметупа камата по писина од 2% годишно. 

6.2. Номиналната вредност и I<аматата се отплатупаат по период од 10 години. 

6.3. Каматата и номиналната предност на обпрзниците за денационализација 

пристигнупаат за исплата на 1 јуни cei<oja година, а исплатата на 

обпрзниците за денационализација од Седумнаесетта емисија започнупа од 

1 јуни 2019 година. 

6.4. Пресметката на каматата на обпрзниците започнупа од денот на уписот по 

Централниот депозитар со хартии од предност, односно од 13.06.2018 
година. 

7. ИСПЛАТА НА ОБIЗРСКИ 

Средстпата за исплата на обврските по номинална предност и камата на 

обпрзниците за денационализација се обезбедупаат од Буџетот на Република 

Македонија. 

8. ОДАНОЧУIЗАЊЕ 

Приходите прз осноп на обпрзниците за денационализација не се оданочупаат. 

9. ПРЕДIЗРЕМЕН ОТКУП 

9.1. Републш<а Маi<едонија може по секое преме да изпрши откуп на 

обпрзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнупање 

според услопите, начинот и постапката кои ги утпрдупа Владата на 

Република Македонија. 

9.2. Откупените обпрзници за денационализација од став 1 на опој член, 

Република Македонија не може да ги препродапа. 



10. ЗАПИШУВАЊt 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под ISIN ознака MKMINF200DH3. 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува на домашна адреса известување за личниот 

износ на емитувани обврзници во ЕВРО валута. 

11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со 

обврзниците ќе се тргува на секундарниот пазар на Македонсr<ата берза АД 

Скопје. 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни 

лица. 

11.3. Тргувањето со обврзниците што r<атираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плш<ањето по извршеното 

купуuање на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за периодот од 

последната исплата на каматата се до денот на трансаr<цијата. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Тргувањето на Македонша Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на r<атација на официјалниот пазар на 

Македонша Берза АД Скопје. 

13. МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Сr<апје на 13.06.2018 година. 

14. ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Порамнувањето на трансаi<циите со обврзииците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност. 



15. ПPF:CMF:TKA И ИСПЛАТА НА КАМАТА 

15.1. Пресметка на камата 

Каматната сташ<а изнесуnа 2% годишно. 

- Каматата на обnрзниците се пресметуnа на остатокот на расположлиnата 

глаnнина за наплата. 

Пресметката на каматата се nрши со примена на проста каматна сташ<а. 

15.2. Исплата на камата 

- Датум на исплата на камата: 

1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 
1 јуни 2026 година 
1 јуни 2027 година 
1 јуни 2028 година 

- Каматата I{e се испла1tа no денарска протиnnредност по средниот курс на 
ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Македонија што 

nажи на денот на исплатата на обnрзниците. 

- Доколку денот на пристигнуnање на каматата е неработен ден исплатата се 

nрши наредниот работен ден. 

16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

Исплатата на номиналната nредност се nрши no 10 еднакnи рати I<ои ќе се 
отплатуnаат по следната динамика: 

Датум на достасуnање на рата: 

1 јуни 2019 година 
1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 



• 1 

1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 
1 јуни 2026 I'OДИHi:l. 
1 јуни 2027 година 
1 јуни 2028 година 

- Главнината на обврзниците z(e се исплаz<а во денарска противвредност по 
средниот курс на ЕIЗРО од курсната листа на Народна банка на Република 

Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. 

- Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 

се врши наредниот работен ден. 

17. НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБIЗРЗНИЦИТЕ 

Обврзниците може да се користат за отплата на становите во општествена 

сопственост. 

18. ЗАСТАРУIЗАЊЕ НА ПОБАРУIЗАЊАТА 

Побарувањата врз основна обврзниците не застаруваат. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски I<yi<и членки на 

Македонска берза АД Скопје. 

19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот I(e биде објавен барем во едно од 
дневните гласила no Републиi<а Македонија и на web страната на 

Министерството за финансии www.finance.gov.mk. 

Израбошл: м-р Бнлјана I<pyшapo'i(~ 
I<онтротrрал : м -р Ана Т~!Оровс'(~ 

Согласен: Дејан f1111<оло~ 
Проnер11л: РнЛ111 1/\ Каба " 

. 
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СКОПЈЕ ~ 

l'f'нyliлнt<:t C~neprm Mt~r<eдmrнja 

Министерстоо за финш1сни 

ОСУМНАЕСЕТТА ЕМИСИЈА I-1 A. 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛ~13.L\ЦИЈд. 

ЕВРА 6.500.000,00 

Обврзницитс за денационализација од Осумнаесетта е.vшсија се и:зда:еаат ео вкупен 

износ од 6.5,)0.000,00 евра. Со Осумнаесетта емисија на обврзници,-е за денационализација 
опфатени се сите правосилни решенија за денационализациј:1 од 1.1.2018 rодина ро 31.12.2018 
година со Ј<ОИ како надомест се даваат обврзници. 

Обвр:шицит~ за денационализација се хартии од вредност I<Ои rласат на име, во ЕВРО 
валута и се неограничено преносливи. 

Обвр:ншците за денационализација се издадени на 17.6.2С19 година и носат lSIN 
ознака MKMINF2000Il. 

Скопје, 2019 година 
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1. 11 3/IЛВЛЧ 

l'l'lly()m ll<<l Ссверm1 M;н<ei\OIIIIja, М111rнстсрс.:тво :Jil фrrtrarr cmr, )'JI. f( :Ј мс: 1 p ~'(:ll бр.12, 
(t((Hi jC. 

ВИ ) t I IЛ ХЛРТИЈЛТЛ 0)1 nrE}(IIOCT 

2.1. Ofiвp:н rrrцa за /Џ!IfaЦIIOIIctJIII:JШ\ IIj<l- Осум 11аесетта Рмисиј<~. 

2.2. Ofiвpз rtr1цuтa зu дc rr aцiiOIIilЛi tзflцнja - Осумнасс•211'а еми< нјсl t H1Цa[\ella 

1\ill<o дсматс~рrфтн:.нrрuш.1 xapТi rja од npe{\rrncт. 

3. OCIJO IЗ ЗА ИЗДАВАЊЕ 

Jar<rcll cп :ra нздаоаље IШ обврзници на Perryfimнш MaJ:E ' I \ OII ~ . ja за 

дРна r~ионатtзација ("Службен uесник на РМ" бр. 37/02, 89/08, 161 /05-, 6/12, Ш4/13. 
33/1~5 " 161/17) 11 Одлуката за Осумнаесетта емнсија на обврзнvци за 

дс11а ционатrзацнја ("Службен весник на РСМ" бр. 94 од 1:).5.2019 година). 

Corr acнo Законот за издавање на обnрзници на Релуl)лика М2.кедонија за 

ден е ционализација, Релублm<а Северна Македонија, лочн}·вајќи од 2002 1·одина, 
еднс.ш rодишно врши емисија на обврзници за денациона11изација, а Владата на 

Реn)·бли/(а Северна Македонија со одлука rодишно го утврдува i'Оносот на 

обврзш1ците за денационализација кои се издаваат. 

Со Одлуката за Осумнаесетта емисија на обврзницл 2а денационалнзација 

доне·сена о.ц страна на Владата на Реnублика Северна Македонија на B.5.20l9 
година, се врши емисија на обврзници за денацио:tал из.ација во нзнос од 

6.500.000,00 евра. Со Осумнаесетта емисија на обnрзницпте за денационалнзација 
опфатени се сите праnосилни решенија за денационализација од 1.1.2018 година до 
31.12.2018 година со кои како надомест се даваат обnрзници. 

4. BKY/lHA НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 

ЕВРА 6.500.000,00 - Осумнаесетта емисија. 

5. НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денаци: налнзација е- изнссот кој 

баратслот по основна денационализација го добива каксс об~штетување. 
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5.2. ()()ti\) 'HIIII~IITC 'HI )Џ' IIi\1~110\li\JIII 'Iill\lljfl l 'lliH ';tт llil ИМ t' Н 1:0 ~ВРС валута И се 
1\t'tl\ pill\1\'1('1\0 llp~lllll'J\111111. 

Ѕ. \. lloMIIIIi\JIIIiПil IIJH~HIIOCT 11 <1 c,rџra ofiвp:!II III ЏI :.ta /\<! lla циr tmJI ИJ,JI\Иj ;t <.: 1 (:1\ро. 

б. 1\РЛВЛ 0)\ Ol>BPЗIIИI\ИTE 

6 \ \Ја O()BpJI IIII ~IIТe Се npeCMICTyua l<t\M tlTtl DO 131\CIIII() ОЦ 2~1 l'nДИIUIIO . 

6.2. ll ом1111алнати DPC!\IIOCT и t<аматата t:e отплатуваат В<Ј f t€•pиo1 r, n11 10 години. 

6.3. l<<~м<ITiпa 11 номиiШЈ/IIспа вредност на оборзниц~1те за ценационал нзација 

пр11спн·нуuаат за нсnл ата Шl 1 јуни секоја ГОf\Шtа, а исnлатата на 

обврзtнtцtпе за денаци011tализација од Осумнассетта емисија :ѕгшочнува од 

\ ју1111 2020 \'ОДИНа. 

6/1. Пресметката на камататеt на обврзниците започн tna од денот шt уписот во 
Це111ралннот депознтар со хартии од вредност, oд·-toc:lo од 17.6.2019 гnцина. 

7. ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата на 

обврниците за денационализација се обезбедуваат оц Буuетот нз Република 

Се.верна Македонија. 

8. ОДАНОЧУ13АЊЕ 

Приходите врз основ IIa обврзниците за денационализација н~ се одаrшчуваат. 

9. ПРF.ДВРЕМЕН ОТКУП 

9.1. Реnублика Северна Македоttија може во секое време ца изврши oтt\.yn на 

обврзниците за денационализација nред рокот на ннв:ното nрнстнгнување 

спор~д условите, начинот и постаnката ко'И 1·и ~rтврдува Владата на 

Република Северна Македонија. 

9.2. Откупените обврзници за денационализацнја ЈД став 1 на овој член, 
Република Северна Македонија не може да ги преn.родшза. 
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10. 31\ПНШУВ/\ЉI-: 

1 0.1. 

10.2. 

Ofiпpзll ll f\IIТC се J<llllllll<llllt ,., се вn"ат on Цcнтpalli ii JfH l\erln'llf1'<•P з<Ј хартии 
or~ врс;,11 nст no;1 ISIN ПJ II itiOI MKMINI-'200011 . 

I\CI 11pШIIIIIOT Ј\С IШ:.Јtпар :.111 харт 111'1 О/ \ UPC/\ IIIJ ' 'T Шl сnпствениците на 
ofiupJ!111ЦIIТC IlM !~nстаоуоа fl (.l /\OM'-1 11/IICJ <1/\PCt:a IPIIe~тyo<tЊC за ЈI }{ЧШIОТ 
IIJIIOC 11<1 CMIITYUt.l llll oбop:JIIИЦII UO J::BPQ uанута . 

11. ТР\ 'У В/~ 1 bt 11 /\ СtКУНl\ЛРНИОТ ПАЗЛР 

11.1. По усвојуnuњето на барањето за котација на офици.јапниот r инр, со 
обврзшt1\1ПС 1<е се трrупа 11а секундарниот пазар на f\/lакедонсlt.ата 6ер:Ја АД 

Скопје. 

11.2. Со о(iuрзннцнте можат да тргуоаат домашни и стран::ки физички и правни 

лнца. 

11.3. Тргуuаљето со обор:шиците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. П.1ш<:~.њето по извршеното 

купување на обврзниците на секундарниот пазар се Брши по uена1а по која 

се трrувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за пер11одот од 

лоследната исплата на каматата се до денот на тр<шt.::ш.цијата. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Трrувањето на Македонска Берза АД Скопје {'О обврзницнте за 

денационапизација залочнува од денот на котација на оф11Цијалниот пазар на 

Македонска Берза АД Скопје. 

13. MF.CTO И ДАТУМНА ИЗДАВАЊЕ 

Обвр:зниците за деtшционализација се издаваат во Скопј е na 17.6.2019 r од1ш:t. 

14. ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТt: 

Порамнуш.tњето на трансакциите со обврзниците се врuш сопtасно со Законот за 
хартии од вредност. 
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1 
15. ГIРЕСМ ЕТКА и ИСПЛЛ'Г 

Л II Л КЛМЛТЛ 

15.1 Пресмстка на камата 

l(etM<ITIIt\Ta CT(.IIII<a И:Hrecyua 2% Г()/(ИIIIII() . 

Кам<~тата на пбор· . 
I' JI "'I31 . • ЗШ1ЦИ1 е Се пресметуоа Il<l OCT<l'CU I(()T на p<IC IIOJtOЖJIИBUTa 

<-• Н111с\ зи r шплата. 

Пресметкат<.t нt1 t<ам · . .. а1а1а се врши со примена на nроста l<амtЈп:; \ стr~ 1 н<а. 

15.2. HcплLIT<l на камата 

- Датум на исплата на tшмата: 

1 ју1111 2020 l "ОДИТiа 

1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 
1 јуни 2026 I"ОДИНа 

1 ју1iи 2027 година 
1 јуни 2028 година 
1 јуни 2029 година 

Камнтата t<e се испла1<а 130 денарска противвред:-шст по средниот курс на 

ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Републи~'а С~верна 

Мак~донија што важи на денот на исплатата на обврзниците. 

- Доколку денот на лристиrиување на каматата е нера f)отен ден испnатата се 

врши наредниот работен ден. 

16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

Исллатата иа номиналната вредност се врши во 10 еднаква рати кои 1<.е се 
отллатуваат ло следната динамика: 

Датум на достасување на рата: 

1 јуни 2020 година 
1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
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1 јуни 2024 година 
Ј јуни 2025 I'O/\ИII<I 
1 јунн 2026 години 
1 ју11н 2027 тдит1 
1 jyl!lt 2028 ГО[\И I/<.1 
] јунн 2029 ГО/\ИIН:l 

Гтшrrиш1ти 11<.1 обnр:тиците r<e се нсппаr<и on jl,e11apc ка прr1тиrнзрецност по 
срс11 -fiHJТ курс на ЕВРО од курсt-шта лнста нu IЈародна fiaнr~a ни Реnублика 

Сеоерна Македонија што важи на денот на испла·.-а1<t на обврзницнт~. 
Доколку денот на пристигнување на rлаонината е неработен 11.~н ис г1латата 
се nрши наредниот работен ден. 

17. НАМF.НИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

Обврз ниците може да се користат за отnлата на становите во сшштестоена 

соnственост. 

18. ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 

Побарувањз.та врз основна обврзниците не застаруваат. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

19.1. Просnектот се става на расnолагање на сите брош~рски куќи чле~ки на 

Македонска берза АД Скопје. 

19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот r<e биде објавен баре/\·1 во едно од 

дневните rласила во Република Северна Маr<едонија и на \Veb страната на 
Министерството за финансии www.finance.gov.mk, 

Изработил: Сања Лrrдрссвска(!b 
Проnерил: w · р Би11јшш Крушаровск.Вfi 
Контролирал: м ·р Лни Ј;:~оровсr~'~ 
Corлncc "' 11Ф 11 11 и кол \ \ки ~ 

Проверил' Рилинд Коб~ 

1 



ПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ 

Република Сеnерна Маi<едонија 

Министерстnо за финансии 

ДЕВЕТНАЕСЕТТАЕМИСИЈА НА 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 

ЕВРА 11.500.000,00 

Обврзниците за денационнлизација од Деветнаесетта емисија се издаваат во вкупен 

износ од 11.500.000,00 евра. Со Деветнаесеттн емисија на обврзниците за денационализација 
опфнтени се сите правосилни решенија за денационализицијн од 1.1.2019 година до 31.12.2019 
1 ·одина со кои како !'rадомест се даваат обnрзници. 

Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат нн име, во ЕВРО 

валута и се неограничено пренослиnи. 

Обврзниците за деннционализација се издадени на 11.2.2021 година и носат ISIN 
ознака MKMINF200DJ9. 

Скопје, 2021 година 



1. ИЗДАВАЧ 

РенуG!!ш<а Северна Македонија, Министерстnо JG финансии, ул. Даме Груеn бр. 12, 
С1шпје. 

2. ВИД НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 

2.1. Обnрзница за денационализација- Деnетнаесетта емисија. 

2.2. Обврзницата за денационализација - Деветнаесетта емисија е издадена 

I<ако дематеријализирана хартија од вредност. 

3. ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ 

За1шнот за издавање на обnрзници на Репубтша Македонија за 

денационализација ("Службен nесник на РМ" бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 
33/15 и 161/17 и "Службен весник на Републш<а Северна Македонија" бр. 311/2020), 
и Одлуi<ата за Деnетнаесетта емисија на обврзници за денационализација 

("Службен весшш на Република Север на Македонија" бр. 316 од 30.12.2020 година). 

Согласно Законот за издаnање на обnрзници на Република Македонија за 

денационализација, Република Сеnерна Македонија, почнувајќи од 2002 година, 
еднаш rодишно врши емисија на обnрзници за денационализација, а Владата на 

Република Северна Македонија со одлука годишно го утврдува износот на 

обврзниците за денационализација кои се издаваат. 

Со Одлуката за Деnетнаесетта емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Репубтша Северна Македонија на 30.12.2020 
година, се врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 

11.500.000,00 евра. Со Деnетнаесетта емисија на обврзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација 

од 1.1.2019 година до 31.12.2019 година со кои I<aiш надомест се даnаат обврзници. 

4. ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 

ЕIЗРА 11.500.000,00- Деветнаесетта емисија. 

5. НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот 1шј 

барателот по основна денационализација го добива како обештетување. 



5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕIЗРО валута и се 

неограничено преносливи. 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно. 

6.2. Номиналната вредност и I<аматата се отплатуваат во период од 10 години. 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денационализација од Деветнаесетта емисија започнува од 

1 јуни 2021година. 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 11.2.2021 година. 

7. ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата на 

обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 

Сеuерна Мсшедонија. 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ 

Приходитеuрзосновнаобврзницитезаденационализац~анесеоданочуваа~ 

9. ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 

9.1. Република Северна Македонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 

според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 

Република Северна Македонија. 

9.2. Оп<упените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Република Северна Македонија не може да ги препродава. 



10. ЗАПИШУВАЊЕ 

10.1. Обврзницит~ се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под JSIN ознака MKMINF200DJ9. 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува извод од состојбата на сметката иа хартии од 

вредност 1шја гласи на нивно име и на која се регистрирани емитуваните 

обврзници во ЕЈЗРО валута. 

11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со 

обврзниците ќе се тргува на сеЈ(ундарниот пазар на МаЈ(едоиСЈ(ата берза АД 

Скопје. 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и страис1ш физички и правни 

лица. 

11.3. Тргувањето со обврзниците што Iштираат на Маi(едонСЈ(ата берза АД 

Скопје се врши врз основа на назарна цена. Пљн(ањето по извршеното 

купување на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по 1шја 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за периодот од 

денот на издавањето или од денот на последната исплата на каматата, се до 

денот на трансакцијата. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Тргувањето на Македонска Берза АД С1шпје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на 1штација на официјалниот пазар на 

Македонска Берза АД С1шпје. 

13. МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 11.2.2021 година. 

14. ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

Порамнувањето на трансаЈ(ЦИите со обврзниците се врши согласно со Зшшнот за 

хартии од вредност. 



15. ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА НА КАМАТА 

15.1. Пресметка на камата 

- Каматната стапка изнесуnа 2% годишно. 

- Каматата на обnрзниците се пресметува на остатокот на раслоложливата 

главнина за наплата. 

- Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка. 

15.2. Исплата на камата 

- Датум на исплата на I<амата: 

1 јуни 2021година 
1 јуни 2022 Ј'ОДИНа 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 
1 јуни 2025 година 
1 јуни 2026 година 
1 јуни 2027 година 
1 јуни 2028 година 
1 јуни 2029 година 
1 јуни 2030 година 

- Каматата r(e се исппаi(а во денарска протиnnредност по средниот курс на 
ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Релублиr<а Северна 

Македонија што важи на денот на исллатата на обnрзниците. 

- Доколку денот на пристигнување на I<аматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден. 

16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

- Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои r(e се 
отплатуваат по следната динамика: 

Датум на достасупање на рата: 

1 јуни 2021 година 
1 јуни 2022 година 
1 јуни 2023 година 
1 јуни 2024 година 



1 јуни 2025 година 
1 јуни 2026 година 
1 јуни 2027 година 
1 јуни 2028 ГОДИНа 
1 јуни 2029 година 
1 јуни 2030 година 

Главнината на обврзниците I(e се исплаi(а во денарска противвредност по 

средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република 

Северна Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. 

- Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 

се врши наредниот работен ден. 

17. НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

Обврзниците може да се користат за отплата на становите во општествена 

сопственост. 

18. ЗACTAPYBAI-bE НА ПОБАРУВАI-bАТА 

Побаруваљата врз осноn на обврзниците не застаруваат. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куi<и членки на 

Македопсi<а берза АД Скопје. 

19.2. По одобрувањето, изnадок од Проспектот I(e биде објавен барем во едно од 

дневните гласила во Република Северна Маi<едонија и на web е1·раната на 
Министерството за финансии www.finance.gov.mk. 



ПРОСПЕКТ 
ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ 

PROSPEKT 
PËR LËSHIM DHE TREGTIM 

                  
 

 

ДВАЕСЕТТА ЕМИСИЈА НА  
 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА  
 

ЕВРА 8.000.000,00      
EMETIMI I NJËZETË I FLETËOBLIGACIONEVE PËR 

DENACIONALIZIM  

8.000.000.00 EURO  

 
 Обврзниците за денационализација од Дваесетта емисија се издаваат во вкупен 
износ од 8.000.000,00 евра. Со Дваесетта емисија на обврзниците за денационализација 
опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 1.1.2020 година до 
31.12.2020 година со кои како надомест се даваат обврзници.   
 Fletëobligacionet për denacionalizim të Emetimit të njëzetë emetohen në vlerë të 
përgjithshme prej 8.000.000.00 eurove. Me emetimin e njëzetë të fletëobligacioneve për 
denacionalizim janë përfshirë të gjitha aktvendimet e plotëfuqishme për denacionalizim nga data 
01.01 të vitit 2020 deri në datë 31.12 të vitit 2020 me të cilat si kompensim jepen fletëobligacione.  
 Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕВРО 
валута и се неограничено преносливи. 

Обврзниците за денационализација се издадени на 04.08.2021 година и носат ISIN 
ознака MKMINF200DK7. 
  Fletëobligacionet për denacionalizim janë letra me vlerë të cilat emetohen në emër, në 
valutën euro dhe mund të transferohen në mënyrë të pakufizueshme.  
 Fletëobligacionet për denacionalizim janë emetuar në datën 04.08.2021 të vitit 2021 dhe 
kanë shenjën ISIN - MKMINF200DK7. 
 

Скопје/Shkup, 2021 година 
 



1.          ИЗДАВАЧ/EMETUES  
 
Република Северна Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, 

Скопје/Republika e Maqedonisë së Veriut, Ministria e Financave, rr. Dame Gruev nr.12, Shkup. 
 
 

2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ/LLOJI I LETRËS ME VLERË  
 
2.1. Обврзница за денационализација - Дваесетта емисија / Fletëobligacion për 
denacionalizim – Emetimi i njëzetë. 
 
2.2. Обврзницата за денационализација - Дваесетта емисија е издадена како 
дематеријализирана хартија од вредност / Fletëobligacioni për denacionalizim – 
emitimi i njëzetë është i emetuar si letër me vlerë e dematerializuar. 
 
 

3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ/BAZA E EMETIMIT 
 
Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 
денационализација (“Службен весник на РМ” бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 
33/15 и 161/17 и “Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 311/2020), 
и Одлуката за Дваесетта емисија на обврзници за денационализација (“Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 129 од 11.06.2021 година). 
 
Ligji për emetimin e fletëobligacioneve të Republikës së Maqedonisë për 
denacionalizim (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 33/15 
dhe 161/17 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 311/2020), dhe 
Vendimi për emetimin e njëzetë të fletëobligacioneve për denacionalizim (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 129 të datës 11.06.2021). 
 
Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 
денационализација, Република Северна Македонија, почнувајќи од 2002 година, 
еднаш годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а Владата на 
Република Северна Македонија со одлука годишно го утврдува износот на 
обврзниците за денационализација кои се издаваат. 
 
Sipas Ligjit për emetim të fletëobligacioneve të Republikës së Maqedonisë për 
denacionalizim, Republika e Maqedonisë së Veriut, duke filluar nga viti 2002, në nivel 
vjetor emeton fletëobligacione për denacionalizim, ndërsa Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me vendim në nivel vjetor, përcakton vlerën e fletëobligacioneve 
për denacionalim që emetohen.  

 
Со Одлуката за Дваесетта емисија на обврзници за денационализација донесена 
од страна на Владата на Република Северна Македонија на 08.06.2021 година, се 
врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 8.000.000,00 евра. 



Со Дваесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се сите 
правосилни решенија за денационализација од 1.1.2020 година до 31.12.2020 година 
со кои како надомест се даваат обврзници. 
 
Me Vendimin për emetimin e njëzetë të fletëobligacioneve për denacionalizim, i 
miratuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut në datë 08.06.2021, bëhet 
emetimi i fletëobligacioneve për denacionalizim në vlerë prej 8.000.000.00 eurove. Me 
emetimin e njëzetë të fletëobligacioneve për denacionalizim, janë përfshirë të gjitha 
aktvendimet e plotëfuqishme për denacionalizim nga data 1.1.2020 deri në 31.12.2020 
me të cilat si kompensim jepen fletëobligacione.  

 
 
4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА/VLERA E PËRGJITHSHME 
NOMINALE E EMETIMIT  
 

ЕВРА 8.000.000,00 - Дваесетта емисија. / 8.000.000.00 euro – Emetimi i njëzetë  
 

 5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ/VLERA NOMINALE  
 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 
барателот по основ на денационализација го добива како обештетување /  
Vlera nominale e fletëobligacioneve për denacionalizim është vlera, të cilën kërkuesi 
në bazë të denacionalizimit e merr si kompensim. 
 
5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се 
неограничено преносливи /  
Fletëobligacionet për denacionalizim emetohen në emër dhe në valutën euro dhe 
transferohen në mënyrë të pakufizueshme. 

 
5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро / 

Vlera nominale e një fletëobligacioni për denacionalizim është 1 euro. 
 
 
6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ / TË DREJTAT LIDHUR ME FLETËOBLIGACIONET  
 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно/ 
Fletëobligacionet llogariten me interes në vlerë prej 2% në nivel vjetor . 
 
6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години / 

Vlera nominale dhe interesi paguhen në periudhë prej 10 viteve. 
 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 
пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 
обврзниците за денационализација од Дваесетта емисија започнува од 1 
јуни 2022 година /  



Interesi dhe vlera nominale e fletëobligacioneve për denacionalizim arrijnë për 
pagim në datë 1 qershor çdo vit, ndërsa pagimi i fletëobligacioneve për 
denacionalizim nga emetimi i njëzetë fillon nga data 1 qershor i vitit 2022. 

 
6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 04.08.2021 
година /  
Llogaritja e interesit të fletëobligacioneve fillon nga dita e regjistrimit në 
Depozitarin Qendror për letra me vlerë, përaktësisht nga data 04.08.2021. 

 
 

7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ/PAGIMI I DETYRIMEVE  
 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата  на 
обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 
Северна Македонија /  
Mjetet për pagimin e detyrimeve sipas vlerës nominale dhe interesit të 
fletëobligacioneve për denacionalizim sigurohen nga Buxheti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
 
 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ /TATIMIMI 
 
Приходите врз основ на обврзниците за денационализација не се оданочуваат / Të 
ardhurat në bazë të fletëobligacioneve për denacionalizim nuk tatimohen.  

 
 
9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП/PAGESA E PARAKOHSHME  
 

9.1. Република Северна Македонија може во секое време да изврши откуп на 
обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 
според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 
Република Северна Македонија /  
Republika e Maqedonisë së Veriut në çdo kohë, mund të bëjë pagesën e 
fletëobligacioneve për denacionalizim para afatit të maturimit të tyre sipas 
kushteve, mënyrës dhe procedurës, që përcaktohen nga Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.   
 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 
Република Северна Македонија не може да ги препродава /  
Fletëobligacionet e paguara për denacionalizim nga paragrafi 1 i këtij neni, 
Republika e Maqedonisë së Veriut nuk mund t’i rishesë.  

 
 
 



10.      ЗАПИШУВАЊЕ  / REGJISTRIMI 
 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 
од вредност под ISIN ознака MKMINF200DK7 / Fletëobligacionet regjistrohen 
dhe mbahen në Depozitarin Qendror për letra me vlerë me shenjën ISIN - 
MKMINF200DK7. 

 
10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува  извод од состојбата на сметката на хартии од 
вредност која гласи на нивно име и на која се регистрирани  емитуваните 
обврзници во ЕВРО валута /  
Depozitari Qendror për letra me vlerë deri te pronarët e fletëobligacioneve 
dorëzon ekstrakt nga gjendja e llogarisë së letrave me vlerë, që është në emrin e 
tyre dhe në të cilën janë regjsitruar fletëobligacionet e emetuara në valutën 
euro. 

 
11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР / TREGTIMI NË TREGUN SEKONDAR  
 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со      
обврзниците ќе се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД 
Скопје / 
 Pas miratimit të kërkesës për kotizim në tregun zyrtar, me fletëobligacionet do 
të tregtohet në tregun sekondar të Bursës së Maqedonisë SHA Shkup. 

 
11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни 

лица /  
Me fletëobligacionet mund të tregojnë persona vendore dhe të huaja fizike dhe 
juridike. 

 
11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното 
купување на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по која 
се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за периодот од 
денот на издавањето или од денот на последната исплата на каматата, се до 
денот на трансакцијата /  
Tregtimi me fletëobligacionet që kotizojnë në Bursën e Maqedonisë SHA Shkup 
bëhet në bazë të vlerës tregtare. Pagimi pas pagesës së kryer të 
fletëobligacioneve në tregun sekondar bëhet sipas çmimit me të cilën tregtohej 
në Bursën, rritur për interesin e fundit për periudhën nga emetimi ose nga dita e 
pagesës së fundit të interesit, deri në ditën e transaksionit.  

 
 
 
 



 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ / FILLIMI I TREGTIMIT ME 
FLETËOBLIGACIONET  

 
Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на котација на официјалниот пазар на 
Македонска Берза АД Скопје / 

Tregtimi në Bursën e Maqedonisë SHA Shkup me fletëobligacionet për denacionalizim 
fillon nga dita e kotizimit në tregun zyrtar e Bursës së Maqedonisë SHA Shkup. 

 
 13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ/VENDI DHE DATA E EMETIMIT 

 
Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 04.08.2021 година / 

Fletëobligacionet për denacionalizim emetohen në Shkup në datë 04.08.2021. 
 

14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ / BARAZIMI I 
TRANSAKSIONEVE ME FLETËOBLIGACIONE  

 
Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност / Barazimi i transaksioneve me fletëobligacione bëhet në përputhje me 
Ligjin për letra me vlerë. 

   
 15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА/LLOGARITJA DHE PAGESA E 

INTERESIT  
  

15.1. Пресметка на камата/Llogaritja e interesit 
 
 Каматната стапка изнесува 2% годишно / Norma e interesit është 2% në nivel 

vjetor. 

 Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата 
главнина за наплата / Interesi i fletëobligacioneve llogaritet mbi pjesën tjetër 
të kryegjëjës në dispozicion për pagesë.  

 
 Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка / 

Llogaritja e interesit bëhet duke zbatuar normën e thjeshtë e interesit. 
 
             15.2. Исплата  на камата/Pagesa e interesit 

 
 Датум на исплата на камата / Data e pagesës së interesit: 

1 јуни 2022 година/1 qershor 2022 
1 јуни 2023 година/1 qershor 2023 
1 јуни 2024 година/1 qershor 2024 
1 јуни 2025 година/1 qershor 2025 
1 јуни 2026 година/1 qershor 2026 
1 јуни 2027 година/1 qershor 2027 



1 јуни 2028 година/1 qershor 2028 
1 јуни 2029 година/1 qershor 2029 
1 јуни 2030 годинa/1 qershor 2030 
1 јуни 2031 годинa/1 qershor 2031 
 

 Каматата ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот курс на 
ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Северна 
Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците /  
Interesi do të paguhet në kundërvlerë me denarë sipas kursit të mesëm të 
këmbimit të valutës EURO nga lista e kursit të këmbimit të Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, që është e vlefshme në ditën e pagesës së 
fletëobligacioneve.  

 Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 
врши наредниот работен ден /  
Nëse dita e pagesës së interesit është ditë jo pune, pagesa bëhet në ditën e 
ardhshme të punës.  

 
 

 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ  / PAGESA E VLERËS NOMINALE  
 

 Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се 
отплатуваат по следната динамика /  
Pagesa e vlerës nominale bëhet në 10 këste të barabarta, që do të paguhen sipas 
dinamikës në vijim: 

 
Датум на достасување на рата / data e maturimit të 
këstit: 
 
 
1 јуни 2022 година/1 qershor 2022 
1 јуни 2023 година/1 qershor 2023 
1 јуни 2024 година/1 qershor 2024 
1 јуни 2025 година/1 qershor 2025 
1 јуни 2026 година/1 qershor 2026 
1 јуни 2027 година/1 qershor 2027 
1 јуни 2028 година/1 qershor 2028 
1 јуни 2029 година/1 qershor 2029 
1 јуни 2030 година/1 qershor 2030 
1 јуни 2031 година/1 qershor 2031 
 
 

 Главнината на обврзниците ќе се исплаќа во денарска противвредност по 
средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република 
Северна Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците / 
Kryegjëja e fletëobligacioneve do të paguhet në kundërvlerë me denarë sipas 



kursit të mesëm të valutës EURO nga lista e kumbimit të Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, që është e vlefshme në ditën e pagesës së 
fletëobligacioneve.  

 Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 
се врши наредниот работен ден / Nëse dita e pagesës së interesit është ditë jo 
pune pagesa bëhet në ditën e ardhshme të punës. 

 
 

 17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ / QËLLIME PËR SHFRYTËZIMIN 
E FLETËOBLIGACIONEVE  

 
Обврзниците може да се користат за отплата на становите во општествена 
сопственост / Fletoobligacionet mund të shfrytëzohen për pagesë të banesave në 
pronësi shoqërore. 
 
 

 18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА /  VJETËRSIMI I KËRKESAVE  
 

Побарувањата врз основ на обврзниците не застаруваат / Kërkesat në bazë të 
fletëobligacioneve nuk vjetërsohen. 

 
 

 19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ / DISTRIBUIMI I PROSPEKTIT  
 
19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куќи членки на        

Македонска берза АД Скопје /  
Prospekti jepet në dispozicion të të gjitha shtëpive brokere anëtare të Bursës së 
Maqedonisë SHA Shkup. 

 
19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот ќе биде објавен барем во едно од 

дневните гласила во Република Северна Македонија и на web страната на 
Министерството за финансии www.finance.gov.mk. /  
Pas miratimit, ekstrakti nga Prospekti do të publikohet të paktën në një prej 
gazetave ditore në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe në faqen e internetit 
të Ministrisë së Financave www.finance.gov.mk.  

 
                                                                                                                                                                                                   
                                                                     Министер за финансии/ministër i Financave  

  Dr. Fatmir Besimi 
 

 
 

 



ПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАI-bЕ И ТРГУВАЊЕ 

PROSPEKT 
PER EMETIM DHE TREGTIM 

Реnублика Сеuерна Македоннја Repttbllka е Maqedo11ise ѕе Verittt 

Мннистерстnо за финансии Ministria е Financave 

ДВАЕСЕТ И ПРВА ЕМИСИЈА НА 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 

ЕВРА 6.000.000,00 

EMETIMI I NJEZET Е NJE I FLETOBLIGACIONEVE PER 
DENACIONALIZIM 

6.000.000.00 EURO 

Обврзниците за денационализација од Дваесет и прва емисија се издаваат во вкулен 

износ од 6.000.000,00 enpa. Со Дваесет и првата емисија на обnрзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 1.1.2021 
година до 31.12.2021година со кои како надомест се даваат обnрзници. / 

Fletobligacionet per denacionalizim te Emetimit te njezet е nje emetoheл ne vlere te 
pergjithshme prej 6.000.000.00 eurove. Ме emetimin е лjezet е лје te fletobligacioneve per 
denacionalizim jane perfsl1ire te g jitha aktvendimet е plotfuqishme per denacionalizim nga data 
1.1.2021 deri ne date 31.12.2021 me te ci lat s i kompensim jepen fletobligacione. 



Обврзниците З<l ден<Јцион<Јлизација се хартии од вредност кои l'Jiac<Jт на име, во ЕВРО 

валут<Ј и се неограничено преносливи. 

Fletobligacionet per denacionalizim jane letra me vlere te cilat emetohen пе emer, ne 
valuten euro dhe mund te transferol1en ne menyre te pakufizueshme. 

Обврзниците за денационализација се издадени на 26.5.2022 година и носат ISIN 
ознака MKMINF200DL5. / 

Fletobligacionet per denacionalizim jane emetuar ne daten 26.5.2022 dhe kane shenjen 
ISIN- MKMINF200DI"5 

Cкoпje/Shkup, 2022 година 



1. ИЗДАВАЧ / EMETUES 

Република Северна Македонија, Министерствu за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, 
Скопје./ 

Repнblika е Maqedonise ѕе Veriнt, Ministria е Financave, rr. Dame Grнev nr.12, Shkнp. 

2. ВИД НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ/ LLOJI 1 LETRAVE МЕ VLERE 

2.1. Обврзница за денационализација- Дваесет и прва емисија./ 

Fletobligacion per denacionalizim- Emetimi i njezet е nje. 

2.2. Обврзницата за денационализација - Дваесет и прва емисија е издадена 

Iшко дематеријализирана хартија од вредност./ 

Пetobligacioni per denaciona\izim - Emetimi i njezet е nje eshte emetнar si 
leter ше vlere е cleшaterializнar. 

3. ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ / BAZA Е ЕМЕТIМIТ 

Законот за издавање на обврзници на Репубшпш М<шедонија за 

денационализација ("Службен весник на РМ" бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 
33/15 и 161/17 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 311/2020 и 
39/2022), и Одлуката за Дваесет и прва емисија на uбврзници за 

денационализација ("Службен весник на Република Север на Македонија" бр. 96 од 
19.04.2022 година)./ 
Ligji per emetimin е Пetobligacioпeve te Repнblikes ѕе Maqedonise per deпaciona\izim 
("Gazeta Zyrtare е RM-se" пr. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 33/15 dhe 161/17 dhe 
"Gazeta Zyrtare е Repнblikes ѕе Maqedoпise ѕе Veriut" пr. 311/2020), dhe Veпdimi per 
emetimin е пjezet е пје te Пetob\igacioпeve per deпacioпalizim ("Gazeta Zyrtare е 
Republikes ѕе Maqedoпise ѕе Veriнt" пr.26 te dates 19.04.2022 ). 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Репубшша Македонија за 

денационализација, РепублИЈ<а Северна Македонија, почнувајlси од 2002 година, 
еднаш годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а Владата на 

Република Северна Македонија со одлука годишно го утврдува износот на 

обврзниците за денационализација кои се издаваат. / 
Sipas Ugjit per emetim te Пetobligacioпeve te Republikes ѕе Maqedoпise per 
deпacionalizim, Repнblika е Maqedonise ѕе Veriut, dнke filluar пgа viti 2002, ne nivel 
vjetor emeton Пetobligacione per deпacioпalizim, пdersa Qeveria е Repнblikes ѕе 
Maqedonise ѕе Veriнt me vendim пе пivel vjetor, percaktoп vlereп е Пetobligacioneve 
per denacioпalzim qe emetoheп. 



Со Одлуката за Дваесет и прва емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Република Северна Македонија на 12.04.2022 
година, се врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 

6.000.000,00 евра. Со Дваесет и првата емисија на обврзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација 

од 1.1.2021I·одина до 31.12.2021 година со кои како надомест се даваат обврзници./ 
Ме Vendimin per emetimin е njeze t е nje te fletobligacioneve per denacionalizim, 
mira tuar пgа Qeveria е Republikes ѕе Maqedoпise ѕе Veriнt пе date 12.04.2022, behet 
emetimi i fletobligacioпeve per denacionalizim пе vlere prej 6.000.000.00 eurove. Ме 

emetimin е njezet е nje te fletobligacioneve per denacionalizim, jane perfshire te gjitha 
aktvendimet е plo tfuqishme per denacioпalizim nga da ta 1.1.2021 cleri пе cla te 31.12.2021 
me te cilat si kompensim јереп fletobligacioпe. 

4. ВI<УПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 1 VLERA Е 

PERG]ITHSHME NOMINALE Е ЕМЕТIМIТ 

ЕВРА 6.000.000,00 - Дваесет и прва емисија./6.000.000.00 EURO Emetimi i пjezet е 
nje 

5. НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 1 VLERA NOMINALE 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 

барателот по основ на денационализација го добива I<ако обештетување./ 

Vlera nominale е fletobligacioпeve per deпacioпalizim eshte vlera, te cileп 

kerkuesi ne baze te cleпacioпalizimit е merr si kompensim te demit. 

5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕIЗРО валута и се 

неограничено преносливи./ 

Fletobligacioпet per deпacioпalizim emetoheп ne emer dhe ne valuteп euro dhe 
transfero11el1 ne menyre te pakufizuesl1me. 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро./ 
Vlera nominale е пје fletobligacioni per denacionalizim eshte 1 euro. 

6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ 1 ТЕ DRE]TAT LIDHUR МЕ FLETOBLIGACIONET 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно./ 
Fle tobligacione t llogariten me interes ne vlere prej 2% ne nivel vjetor . 



6.2. Номиналната вредност и Iшматата се отплатуваат во период од 10 години./ 
Vlera nominale dhe interesi pagul1en пе periudl1e prej 10 viteve. 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денациоиализација од Дваесет и прва емисија започнува од 

1 јуни 2023 година./ 
Interesi dl1e vlera nominale е fletobligacioneve per denacionalizim arrijne per 
pagese пе date 1 qershor ~do vit, ndersa pagesa е fletobligacioneve per 
denacionalizim nga Emetimi i njezet е пје fillon nga data 1 qershor i vitit 2023. 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 26.5.2022 
година./ 

Llogaritja е interesit te fletobligacioneve fillon nga dita е regjistrimit пе 
Depozitarin Qendror per ),etra me Vlere, perkatesisht пgа data 26.5.2022. 

7. ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ / PAGESA Е DETYRIMEVE 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата на 

обврзниците за денациопали:шција се обсзбедуiН:lат од Буџетот на Република 

Северна Македонија. 

dhe interesit te Mjetet pcr pagesen е detyrimeve 
fletobligacioпeve per denacionalizim 

sipas vleres nominale 
siguroheп пgа Bнxheti i Republikes ѕе 

Maqedonise ѕе Veriнt. 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ / TAТIMIMI 

Приходите врз основ иа обврзниците за денационализација не се ОДШ-IО'Iуваат./ 

Те ardhнrat п е baze te fletobligacioneve per denacionalizim пнk tatimohen. 

9. ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП / BLERJA Е PARAKOHSHME 

9.1. Република Северна Македонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 

според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 

Република Север на Маi(едонија./ 

Repнblika е Maqedonise ѕе Veriнt пе ~do kol1e, mund te bleje fletobligacioneve 
per denacionalizim para afatit te matнrimit te tyre sipas kнshteve, menyres dhe 
procedнres, qe percaktohen nga Qeveria е Repнblikes ѕе Maqedonise ѕе Veriнt. 



9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Репубшша Север на Македонија не може да ги препродаnа. 1 
Fletobligacioпet е blera per deпacioпalizim nga paragrafi 1 ketij neпi, 

Republika е Maqedonise ѕе Veriut nuk mund t'i rishese. 

10. ЗАПИШУВАЊЕ 1 REG]ISTRIMI 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под ISIN озна1<а MKMINF200DL5. 1 
Лetobligacioпet regjistrohen dhe mbal1eппe Depozitariп Qeшlror per Cetra me 
Vlere me shenjen ISIN- MKMINF-'200DL5. 

10.2. Централниот депозитар за хартии од nредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува извод од состојбата на сметката на хартии од 

вредност t<oja гласи на нивно И1\Iе и на. I<oja се регистрирани емитуваннтР 

обврзници во ЕВРО валута./ 

Depozitari Qeпdror per l.etra me Vlere deri te proпaret е fletobligacioпeve 
dorezoп ekstrakt lidhur me gjeпdjen е llogarise ѕе letrave me vlere, qe esl1ti' ne 
emrin е tyre dl1e ne te cileп јапе regjsitruar fletobligacionet е eшetuara пе 
valuteп EUH.O. 

11. ТРГУВАЊЕ НА СЕI<УНДАРНИОТ ПАЗАР 1 ТREGТIMI NE TREGUN SEKONDAR 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со 

обврзниците Ј(е се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД 

С!(ОПје. 1 
Раѕ miratimit te kerkeses per kuotim (listim) пе treguп zyrtar, me 
fletobligacionet do te tregtohet ne tregнп sekondar te Burses ѕе Maqedoпise 
SHAShkнp. 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и праnни 

лица./ 
Ме fletobligacionet mнnd te tregojпe persona fizike dhe juridike veпdas dhe te 
huaj. 

11.3. Тргувањето со обnрзниците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз осноnа на пазарна цена. ПлаЈ(ањето по изnршеното 

куnување на обnрзниците на секундарниот пазар се nрши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата I<амата за периодот од 



денот на издавањето или од денот на последната исплата на каматата, се до 

денот на трансакцијата./ 

Tregtimi me fletobligacionet qe kuotojne ne Bursen е Maqedonise ЅНА Shkup 
behet ne baze te ~mimit tregtar. Pagimi раѕ blerjes ѕе kryer te fletobligacioneve 
ne treguп sekoпdar behet sipas ~mimit me te ciliп tregtohet пе Burse, i rritur 
per iпteresiп е fituar per periudl1en nga dita е emetimit оѕе пgа clita е pageses 
ѕе iпteresit te fuпdit, deri ne diteп е transaksioпit. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 1 FILLIMI 1 TREGТIMIT МЕ 
FLETOBLIGACIONET 

Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на котација на официјалниот пазар на 

Македонска Берза АД Скопје. / 
Tregtimi пе Burseп е Maqedoпise ЅНА SJ1kup me fletobligacionet per denacionalizim 

filloп пgа clita е kuotimit ne tregun zyrtar te Burses ѕе Maqedonise ЅНА Sl1kup. 

13. МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ/ VENDI DHE DATA Е EMEТIMIT 

Обврзнi'II\ИТе за денационализација се изд<:шаат во Скопје на 26.5.2022 го"ина. 1 
Fletobligacioпet per denacionalizim emetol1 eппe Sl1kup п е date 26.5.2022. 

14. ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 1 BARAZIMJ I 
TRANSAKSIONEVE МЕ FLETOBLIGACJONE 

Порамнуваљето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност./ 

Barazimi i traпsaksioneve me fletobligacioпe behet s ipas Ligjit per letra me vlere. 

15. ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА НА КАМАТА / LLOGARIТ]A DHE PAGESA Е 
INTERESIT 

15.1. Пресметка на камата/ 
Llogaritja е iпteresit 

- Каматната стапка изнесува 2% годишно./ 
- Norma е iпteresit eshte 2% пе nivel vjetor. 

- Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата 

главнина за наплата./ 

- lпteres i i fletobligacioneve llogaritet ne pjesen е mbetur te kryegjese пе 
dispozicioп per arketim. 



- Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка./ 

- Llogaritja е interesit behet me zbatimiп е normes ѕе thjeshte te interesit. 

15.2. Исплата на камата / Pagesa е interesit 

- Датум на исплата на камата:/Dаtа е pageses ѕе interesit: 

1 јуни 2023 година/ 1 qershor te vitit 2023 
1 јуни 2024 година/1 qershor te vitit 2024 
1 јуни 2025 I"одина/1 qershor te vitit 2025 
1 јуни 2026 rодина/1 qershor te vitit 2026 
1 јуни 2027 година/1 qersJ10r te vitit 2027 
1 јуни 2028 година/1 qersl10r te vi ti t 2028 
1 јуни 2029 rодина/1 qershor te vitit 2029 
1 јуни 2030 rодина/1 qershor te vitit 2030 
1 јуни 2031 rодина/1 qershor te vitit 2031 
1 јуни 2032 rодина/1 qcrshor te vitit 2032 

- Каматата Ј(е се исплаЈ(а во денарска противвредност по средниот курс на 

ЕВРО од I<урсната листа на Народна банка на Реnублика Сеuерна 

Македонија што важи на денот на исплатата на обnрзниците. / 
Iпteresi do te paguhet пе lшпdervlere me deпare sipas kursit te mesem te 
kembimit te valutes EURO nga lista е kursit te kembimit te Вапkеѕ Popullore te 
Republikes ѕе Maqedoпise ѕе Veriut, qe esl1te е vlefshme пе cliten е pageses ѕе 
fletobl igacioneve. 

- Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден./ 

Nese dita е maturimit te interesit eshte dite ја рuпе, pagesa behet ne diten е 
ardhshme te punes. 

16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ/ PAGESA Е VLERES NOMINALE 

- Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднаi<ВИ рати I<ои I(e се 
отплатуваат по следната динамика:/ 

- Pagesa е vleres nominale behet ne 10 keste te barabarta, qe do te paguheп sipas 
dinamikes пе vijim: 

Датум на достасување на рата:/ 

Data е maturimit te kestit: 



1 јуни 2023 година/ 1 qersl1or te vitit 2023 
1 јуни 2024 година/ 1 qersl1or te vitit 2024 
1 јуни 2025 година/ 1 qershor te vitit 2025 
1 јуни 2026 година/ 1 qershor te vitit 2026 
1 јуни 2027 година/ 1 qersl1or te vitit 2027 
1 јуни 2028 година/ 1 qershor te vitit 2028 
1 јуни 2029 година/ 1 qershor te vitit 2029 
1 јуни 2030 година/ 1 qersl1or te vitit 2030 
1 јуни 2031 година/ 1 qershor te vitit 2031 
1 јуни 2032 година/ 1 qershor te vitit 2032 

- Главнината на обврзниците r(e се исплш<а во денарска противвредност по 
средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Републиr<а 

Северна Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. / 
- Kryegjeja е fle tobligacioneve do te paguhet ne kнndervlere me denare sipas 

kursit te mesem te valнtes EURO nga lista е kembimit te Bankes Popнllore te 
Republikes ѕе Maqedoпise ѕе Veriнt, qe eshte е vlefshme пе diten е pageses ѕе 
fle tobligacioneve. 

- Доr<алку денот на пристиrнуrзање на главнината е неработен ден исплатата 

се nрши наредниот работен ден./ 

- Nese dita е matшimit te krygjese esl1te dite јо pLiпe, pagesa bel1et пе c\it~п ~ 
ardhshme te рuпеѕ. 

17. НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ / QELLIMET PER 
SHFRYTEZIMIN Е FLETOBLIGACIONEVE 

Обврзниците може да се I<ористат за отплата на становите во општествена 

сопстnеност./ 

Fletobligacioпet mнnd te sl1frytezol1en per pagese ѕе baпesave ne pronesi shoqerore. 

18. ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА / VJETERSJMI 1 I<ERKESAVE 

Побарувањата врз основ на обврзниците не застаруваат./ 
Kerkesat ne baze te fletobligacioneve nнk vjetersohen. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ / DISTRIBUJMI 1 PROSPEKТIT 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерсrш куr<и членrш на 

Македонска берза АД Сr<апје. / 
Prospekti vihet пе dispozicioп te te gjitha shtepive brokere aпetare te Вшѕеѕ ѕе 

Maqedoпise ЅНА Sl1kup. 



19.2. По одобрувањето, извадоi< од Проспектот I(e биде објавен на web страната 
на Министерството за финансии w1мw.finance.gov.mk. / 
Раѕ miratimit, ekstrakti i Prospektit do te publikohet ne faqen е internetit te 
Ministrise ѕе Financave www.finaпce.gav.mk. 

И:.cpaбoтшt/P1!rg<Jtiti: м-р Мшш f(petш(~ ~( 
Koнтpomtpaл/Kontrolloi: м-р Бнпјана Крушароnш 

Пponepн/Verifikoi: м-р Сања~ Мtаснјевнt<-Манчеnа 
Of\oбpиn/Miratoi: Дејан Ннко tш 

Corлaceн/Pajtohet: f!·P Јелена ,\ 



ПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ 

PROSPEKT 
PER ЕМЕТIМ DHE TREGТIM 

Реnублика Северна Македонија Republika е Maqedonise ѕе Verittt 

Министерство за фииаисии Ministria е Financave 

ДВАЕСЕТ И ВТОР А ЕМИСИЈА НА 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 

ЕВРА 4.500.000,00 

EMEТIMI 1 NJEZET Е DY 1 
FLETOBLIGACIONEVE PER DENACIONALIZIM 

4.500.000,00 EURO 

Обврзииците за денационализација од Дваесет и втора емисија се издаваат во вкупен 

износ од 4.500.000,00 евра. Со Дваесет и втора емисија на обврзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 

1.1.2022 година до 31.12.2022 година со кои како надомест се даваат обврзници. f 
F!etobligacionet per denacionalizim te Emetimit te njezet е dy emetohen ne vlere te 

pergjithshme prej 4.500.000,00 eurove. Ме emetimin е njezet е dy te fletobligacioneve per 
denacionalizim jane perfshire te gjitha aktvendimet е plotfuqisl1me per denacionalizim nga data 
1.1.2022 deri ne date 31.12.2022 me te cilat si kompensim jepen fletobligacione. 



Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕВРО 

валута и се неограничено преносливи. 

Fletobligacionet per deпacioпalizim jane letra me vlere te cilat emetohen пе emer, пе 
valuteп euro dhe muпd te traпsferohen пе menyre te pakufizueshme. 

Обврзниците за денационализација се издадени на 27.11.2023 година и носат ISIN 
ознака MKMINF200DM3. / 

Hetobligacioпet per denacionalizim jane emetuar пе daten 27.11.2023 dhe kane sheпjen 
ISIN · MKMINF200DM3. 

Cкoпje/Shkup, 2023 година / viti 2023 

'' 



1. ИЗДАВА Ч / EMETUES 

Република Северна Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, 
Скопје./ 

Republika е Maqedonise ѕе Veriut, Ministria е Financave, rr. Dame Gruev nr.12, Shkup. 

2. ВИД НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ/ LLO]I I LEТRAVE МЕ VLERE 

2.1. Обврзница за денационализација- Дваесет и втора емисија./ 

Fletobligacion per denacionalizim- Emetimi i njezet е dy. 

2.2. Обврзницата за денационализација - Дваесет и втора емисија е издадена 
како дематеријализирана хартија од вредност./ 

Fletobligacioni per denacionalizim - Emetimi i njezet е dy eshte emetuar si 
leter me vlere е dematerializuar. 

3. ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ / BAZA Е ЕМЕТIМIТ 

Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација ("Службен весник на РМ" бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 
33/15 и 161/17 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 311/2020 и 
39/2022), и Одлуката за Дваесет и втора емисија на обврзници за 

денационализација ("Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 184 
од 01.09.2023 година). / 
Ligji per emetimin е fletobligacioneve te Republikes ѕе Maqedonise per denacioпalizim 
("Gazeta Zyrtare е RM-se" пr. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 33/15 dhe 161/17, si dhe 
"Gazeta Zyrtare е Republikes ѕе Maqedoпise ѕе Veriut" пr. 311/2020), dhe Vendimi per 
emetimin е njezet е dy te fletobligacioneve per denacionalizim ("Gazeta Zyrtare е 
Republikes ѕе Maqedonise ѕе Veriut" nr.l84 te dates 01.09.2023). 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација, Република Северна Македонија, почнувајќи од 2002 година, 
еднаш годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а Владата на 

Република Северна Македонија со одлука годишно го утврдува износот на 

обврзниците за денационализација кои се издаваат. / 
Sipas Ligjit te Emetimit te Fletobligacioneve te Republikes ѕе Maqedonise per 
denacionalizim, Republika е Maqedonise ѕе Veriut, duke filluar nga viti 2002, ne nivel 
vjetor emeton fletobligacione per denacionalizim, ndersa Qeveria е Republikes ѕе 
Maqedonise ѕе Veriut me vendim ne nivel vjetor, percakton vleren е fletobligacioneve 
per denacionalzim qe emetohen. 



Со Одлуката за Дваесет и втора емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Република Северна Македонија на 29.08.2023 
година, се врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 

4.500.000,00 евра. Со Дваесет и втора емисија на обврзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација 

од 1.1.2022 година до 31.12.2022 година со кои како надомест се даваат обврзници./ 
Ме Veпdimin per emetimin е njezet е dy te fletobligacioneve per denacionalizim, 
miratuar nga Qeveria е Republikes ѕе Maqedonise ѕе Veriut ne date 29.08.2023, behet 
emetimi i fletobligacioneve per denacionalizim ne vlere prej 4.500.000,00 eurove. Ме 
emetimin е njezet е dy te fletobligacioneve per denacionalizim, jane perfshire te gjitha 
aktvendimet е plotfuqishme per denacionalizim nga data 01.01.2022 deri ne date 
31.12.2022 me te cilat si kompensim jepen fletobligacione. 

4. ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 1 VLERA Е 

PERGJIТHSHME NOMINALE Е EMETIMIТ 

ЕВРА 4.500.000,00- Дuаесет и втора емисија./4.500.000,00 EURO Emetimi i njezet е 
dy. 

5. НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 1 VLERA NOMINALE 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 

барателот по основна денационализација го добива како обештетување./ 

Vlera nominale е fletobligacioneve per denacionalizim eshte vlera, te cilen 
kerkuesi ne baze te denacionalizimit е merr si kompensim te demit. 

5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се 

неограничено преносливи./ 

Fletobligacionet per denacionalizim emetohen ne emer dhe ne valuten euro dhe 
transferohen ne menyre te pakufizueshme. 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро./ 
Vlera nominale е nje fletobligacioni per denacionalizim eshte 1 euro. 



•, 

6, ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ / ТЕ DRE]ТAT LIDHUR МЕ FLETOBLIGACIONET 

6Ј. На обврзниците се пресметува камата во висипа од 2% годишно./ 
Fletobligacionet llogariten me interes ne vlere prej 2% ne nivel vjetor. 

6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години./ 
Vlera nominale dhe interesi paguhen ne periudhe prej 10 viteve. 

63. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денационализација од Дваесет и втора емисија започнува 

од 1 јуни 2024 година./ 
Interesi dhe vlera nominale е fletobligacioneve per denacionalizim arrijne per 
pagese ne date 1 qershor ~do vit, ndersa pagesa е fletobligacioneve per 
denacionalizim nga Emetimi i njezet е dy fillon nga data 1 qershor i vitit 2024. 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 27.11.2023 
година./ 

Llogaritja е interesit te fletobligacioneve fillon nga dita е regjistrirnit ne 
Depozitarin Qendror per Letra me Vlere, perkatesisht nga data 27.11,2023. 

7. ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ / PAGESA Е DETYRIMEVE 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата на 

обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 

Северна Македонија. 

Mjetet per pagesen е detyrimeve 
fletobligacioneve per denacionalizim 
Maqedonise ѕе Veriut. 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ / TAТIMIMI 

sipas vleres nominale 
sigurohen nga Bнxheti 

dhe interesit te 
i Repнblikes ѕе 

Приходите врз основна обврзниците за денационализација не се оданочуваат./ 

Те ardhнrat ne baze te fletobligacioneve per denacionalizim nнk tatimohen. 



9. ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 1 BLERJA Е PARAKOHSHME 

9.1. Република Северна Македонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 

според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 

Република Северна Македонија./ 

Republika е Maqedonise ѕе Veriut ne ~do kohe, mund te bleje fletobligacioneve 
per denacionalizim para afatit te maturimit te tyre sipas kushteve, menyres dhe 
procedures, qe percaktohen nga Qeveria е Republikes ѕе Maqedonise ѕе Veriut. 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Реnублика Север на Македонија не може да ш препродава. 1 
Пetobligacionet е blera per denacionalizim nga paragrafi (1) i ketij neni, 
Republika е Maчedonise ѕе Veriut nuk mund t'i rishese. 

10. ЗАПИШУВАЊЕ 1 REGJISTRIMI 

10.1. Обврзниците се заnишани и се водат во Централниот деnозитар за хартии 

од вредност nод ISIN ознака MKMINF200DMЗ. 1 
Fletobligacionet regjistrohen dhe mbahen ne Depozitarin Qendror per Letra me 
Vlere me shenjen ISIN - MKMINF200DM3. 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува извод од состојбата на сметката на хартии од 

вредност која гласи на нивно име и на која се регистрирани емитуваните 

обврзници во ЕВРО валута./ 

Depozitari Qendror per Letra me Vlere deri te pronaret е fletobligacioneve 
dorezon ekstrakt lidhur me gjendjen е llogarise ѕе letrave me vlere, qe eshte ne 
emrin е tyre dhe ne te cilen jane regjsitruar fletobligacionet е emetuara ne 
valuten EURO. 

11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 1 TREGTIMI NE TREGUN SEKONDAR 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со 

обврзниците I(e се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД 
Скопје. 1 
Раѕ miratimit te kerkeses per kuotim ne tregun zyrtar, me fletobligacionet do 
te tregtohet ne tregun sekondar te ЅНА Bursa е Maqedonise Shkup. 



' 
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11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни 

лица./ 
М е fletobligacionet mund te tregtojne persona fizike dhe juridike vendas dhe te 
huaj. 

11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плш<ањето по извршеното 

купување на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за периодот од 

денот на издавањето или од денот на последната исплата на каматата, се до 

денот на трансакцијата.ј 

Tregtimi me fletobligacionet qe kuotojne ne Bursen е Maqedonise ЅНА Shkup 
behet ne baze te ~mimit tregtar. Pagimi раѕ blerjes ѕе kryer te fletobligacioneve 
ne tregun sekondar behet sipas ~mimit me te cilin tregtohet ne Burse, i rritш 
per interesin е fituar per periudheп nga dita е emetimit оѕе nga dita е pageses 
ѕе interesit te fundit, deri ne diten е transaksionit. 

12. ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 1 FILLIMI I TREGТIMIТ МЕ 
FLETOBLIGACIONET 

Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на котација на официјалниот пазар на 

Македонска Берза АД Скопје./ 

Tregtimi ne ЅНА Bursa е Maqedoпise Shkup me fletobligacionet per denacionalizim 
fillon nga dita е kuotimit ne tregun zyrtar te ЅНА Bursa е Maqedonise Shkup. 

13. МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 1 VENDI DHE DATA Е ЕМЕТIМIТ 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 27.11.2023 година. 1 
Fletobligacionet per denacionalizim emetohen ne Shkup me date 27.11.2023. 

14. ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 1 BARAZIMI I 
TRANSAKSIONEVE МЕ FLETOBLIGACIONE 

Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност./ 

Barazimi i transaksioneve me fletobligacione behet sipas Ligjit te Letrave me Vlere. 



15. ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА НА КАМАТА / LLOGARП]A DHE PAGESA Е 
INТERESIТ 

15.1. Пресметка на камата/ 
Llogaritja е interesit 

- Каматната стаnка изнесува 2% годишно./ 
- Norma е interesit eshte 2% ne nivel vjetor. 

- Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата 

главнина за наплата./ 

- Interesi i fletobligacioneve llogaritet ne pjesen е mbetur te kryegjese ne 
dispozicion per arketim. 

- Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка./ 

- Llogaritja е interesit behet me zbatimin е normes ѕе thjeshte te interesit. 

15.2. Исплата на камата / Pagesa е interesit 

- Датум на исплата на камата:/Dаtа е pageses ѕе interesit: 

1 јуни 2024 година/ 1 qershor te vitit 2024 
1 јуни 2025 година/1 qershor te vitit 2025 
1 јуни 2026 година/1 qershor te vitit 2026 
1 јуни 2027 I"одина/1 qershor te vitit 2027 
1 јуни 2028 година/1 qershor te vitit 2028 
1 јуни 2029 година/1 qershor te vitit 2029 
1 јуни 2030 година/1 qershor te vitit 2030 
1 јуни 2031 година/1 qershor te vitit 2031 
1 јуни 2032 година/1 qershor te vitit 2032 
1 јуни 2033 година/1 qershor te vitit 2033 

- Каматата ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот курс на 

ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Северна 

Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. / 
Interesi do te paguhet ne kundervlere me denare sipas kursit te mesem te 
kembimit te valutes EURO nga lista е kursit te kembimit te Bankes Popullore te 
Republikes ѕе Maqedonise ѕе Veriut, qe eshte е vlefshme ne diten е pageses ѕе 
fletobligacioneve. 

- Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден./ 

Nese dita е maturimit te interesit eshte dite ја pune, pagesa behet ne diten е 
ardhshme te punes. 
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16. ИСПЛАТА НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ/ PAGESA Е VLERES NOMINALE 

- Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се 
отплатуваат по следната динамика:/ 

- Pagesa е vleres пomiпale behet ne 10 keste te barabarta, qe do te paguhen sipas 
dinamikes ne vijim: 

Датум на достасување на рата:/ 

Data е maturimit te kestit: 

1 јуни 2024 година/ 1 qershor te vitit 2024 
1 јуни 2025 година/ 1 qershor te vitit 2025 
1 јуни 2026 година/ 1 qershor te vitit 2026 
1 јуни 2027 година/ 1 qershor te vitit 2027 
1 јуни 2028 година/ 1 qershor te vitit 2028 
1 јуни 2029 година/ 1 qershor te vitit 2029 
1 јуни 2030 година/ 1 qershor te vitit 2030 
1 јуни 2031 година/ 1 qershor te vitit 2031 
1 јуни 2032 година/ 1 qershor te vitit 2032 
1 јуни 2033 година/ 1 qershor te vitit 2033 

- Главнината на обврзниците Й.е се исплаќа во денарска противвредност по 

средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република 

Северна Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците. / 
- I<ryegjeja е fletobligacioneve do te paguhet ne kundervlere me denare sipas 

kursit te mesem te valutes EURO nga lista е kembimit te Bankes Popullore te 
Republikes ѕе Maqedonise ѕе Veriut, qe eshte е vlefshme ne diten е pageses ѕе 
fletobligacioneve. 

- Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатат а 

се врши наредниот работен ден./ 

- Nese dita е maturimit te krygjese eshte dite јо pune, pagesa behet ne diten е 
ardhshme te punes. 

17. НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ / QELLIMET PER 
SHFRYTEZIMIN Е FLETOBLIGACIONEVE 

Обврзниците може да се користат за отплата на ставовите во општествена 

сопственост./ 

Fletobligacionet mund te shfrytezohen per pagese ѕе banesave ne pronesi shoqerore. 



1 
n 

18. ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 1 VJETERSIMI 1 KERKESAVE 

Побарувањата врз основна обврзниците не застаруваат./ 

Kerkesat ne baze te fletobligacioneve nuk vjetersohen. 

19. ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 1 DISTRIВUIMI I PROSPEKТIT 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куi<и члеш<И на 

Македонска берза АД Скопје. 1 
Prospekti vihet ne dispozicion te te gjitha shtepive brokere anetare te ЅНА 
Bursa е Maqedonise Sl1kup. 

19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот I(e биде објавен на web страната 
на Министерството за финансии www.finance.gov.mk. 1 
Раѕ miratimit, ekstrakti i Prospektit do te pнblikohet ne faqen е internetit te 
Ministrise ѕе Financave www.finance.gov.mk. 

Министер за финансии 1 Minister i Financave 

, . : ( ;, 
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